
บทที่  5 
ผลการศึกษา 

   การศึกษาตนทุนและผลตอบแทนจากการปลูกสตรอเบอรร่ีของเกษตรกร ในตําบลบอ
แกว  อําเภอสะเมิง  จังหวัดเชียงใหม  ไดสุมตัวอยางท่ีใชในการศึกษาจํานวน  50  ตัวอยาง  ซ่ึงเปน
เกษตรกรที่ปลูกสตรอเบอรร่ีในปการเพาะปลูก 2553/2554 โดยผลการสํารวจไดแบงออกเปน  4  
สวน  ดังนี้  

  สวนท่ี  1  ขอมูลเบ้ืองตนเกี่ยวกับเกษตรกรผูปลูกสตรอเบอรร่ี 
  สวนท่ี  2  ขอมูลเกี่ยวกับตนทุนจากการปลูกสตรอเบอรร่ี 
  สวนท่ี  3  ขอมูลเกี่ยวกับผลตอบแทนจากการปลูกสตรอเบอรร่ี 
  สวนท่ี  4  ผลการวิเคราะหทางการเงิน 
 
5.1  ขอมูลเบื้องตนเก่ียวกับเกษตรกรผูปลูกสตรอเบอรร่ี 

5.1.1  เพศของเกษตรกร        
ตารางท่ี  5.1  เพศของเกษตรกร 
 
เพศ 

ไรขนาดเล็ก ไรขนาดกลาง ไรขนาดใหญ รวม 
จํานวน 
(คน) 

รอยละ 
 

จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอยละ 

ชาย 
หญิง 

21 
11 

65.63 
34.37 

11 
3 

78.57 
21.43 

4 
0 

100 
0 

36 
14 

72 
28 

รวม 32 100 14 100 4 100 50 100 
ที่มา : จากการสํารวจ 

   จากตารางท่ี  5.1  พบวาการศึกษาจากเกษตรกรกลุมตัวอยางจํานวน  50  ราย  พบวา
เกษตรกรผูปลูกสตรอเบอรร่ีสวนใหญเปนเพศชายจํานวน 36 คน  หรือคิดเปนรอยละ 72  เปนเพศ
หญิงจํานวน 14 คน  หรือคิดเปนรอยละ 28 ตามลําดับ 
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5.1.2  อายุของเกษตรกร 
ตารางท่ี  5.2  อายุของเกษตรกร       

 
อายุ (ป) 

ไรขนาดเล็ก ไรขนาดกลาง ไรขนาดใหญ รวม 
จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอยละ 

นอยกวา  30 
30 – 45 
46 – 60 

มากกวา  60 

5 
5 
19 
3 

15.63 
15.63 
59.37 
9.37 

4 
3 
7 
0 

28.57 
21.43 

50 
0 

0 
2 
2 
0 

0 
50 
50 
0 

9 
10 
28 
3 

18 
20 
56 
6 

รวม 32 100 14 100 4 100 50 100 
ที่มา : จากการสํารวจ 

   จากตารางที่ 5.2 พบวาอายุของเกษตรกรผูปลูกสตรอเบอรร่ี เกษตรกรสวนใหญจะมีอายุ
ระหวาง     46–60  ป  คิดเปนรอยละ  56 สําหรับไรขนาดเล็กสวนใหญมีอายุระหวาง  46 - 60 ป  คิด
เปนรอยละ 59.37  รองลงมา มีอายุนอยกวา  30 ป และระหวาง 30 – 45  ป  คิดเปนรอยละ  15.63 
เทากัน ไรขนาดกลางสวนใหญมีอายุระหวาง 46 - 60 ป  คิดเปนรอยละ 50  รองลงมาจะมีอายุนอย
กวา  30 ป  คิดเปนรอยละ 28.57  มีอายุระหวาง 30 – 45  ป  นอยท่ีสุดซ่ึงคิดเปนรอยละ 21.43  และ
ไรขนาดใหญสวนใหญมีอายุระหวาง  30 – 45 ป  และ  46 - 60 ป  คิดเปนรอยละ  50 เทากัน     
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5.1.3  ระดับการศึกษาของเกษตรกร 
ตารางท่ี  5.3  ระดับการศึกษาของเกษตรกร       

 
ระดับการศึกษา 

ไรขนาดเล็ก ไรขนาดกลาง ไรขนาดใหญ รวม 
จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอย
ละ 

จํานวน 
(คน) 

รอย
ละ 

ต่ํากวาประถมศึกษาปท่ี 
4 
ประถมศึกษาปท่ี 4-6 
มัธยมศึกษาปท่ี 1-3 
มัธยมศึกษาปท่ี 4-6 
ปวช.-ปวส. 
ปริญญาตรี 

8 
16 
8 
0 
0 
0 

25 
50 
25 
0 
0 
0 

2 
6 
4 
1 
1 
0 

14.29 
42.86 
28.57 
7.14 
7.14 

0 

0 
3 
1 
0 
0 
0 

0 
75 
25 
0 
0 
0 

10 
25 
13 
1 
1 
0 

20 
50 
26 
2 
2 
0 

รวม 32 100 14 100 4 100 50 100 
ที่มา : จากการสํารวจ 

  จากตารางท่ี  5.3  พบวาจากการศึกษาระดับการศึกษาของเกษตรกรผูปลูกสตรอเบอรร่ีใน 
ตําบลบอแกว  เกษตรกรสวนใหญมีระดับการศึกษาอยูท่ีช้ันประถมศึกษาปท่ี  4 – 6  คิดเปนรอยละ  
50   รองลงมาคือ ระดับมัธยมศึกษาปท่ี 1-3  และ ระดับตํ่ากวาประถมศึกษาปท่ี 4  คิดเปนรอยละ  26  
และ  20  ตามลําดับ  โดยไรขนาดเล็กจะมีระดับการศึกษาสวนใหญอยูท่ี  ประถมศึกษาปท่ี 4-6  คิด
เปนรอยละ 50 รองลงมาจะมีระดับการศึกษาสวนใหญอยูท่ีระดับต่ํากวาประถมศึกษาปท่ี 4 และ
ระดับประถมศึกษาปท่ี 4-6  คิดเปนรอยละ 50 ไรขนาดกลางมีระดับการศึกษาสวนใหญอยูท่ีระดับ
ประถมศึกษาปท่ี 4-6  โดยคิดเปนรอยละ 42.86    และไรขนาดใหญมีระดับการศึกษาสวนใหญอยูท่ี  
ประถมศึกษาปท่ี 4-6  คิดเปนรอยละ 75   
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5.1.4  จํานวนสมาชิกท้ังหมดในครัวเรือนของเกษตรกร 
ตารางท่ี  5.4  จํานวนสมาชิกท้ังหมดในครัวเรือนของเกษตรกร 

จํานวนสมาชิก
ท้ังหมดในครัวเรือน

(คน) 

ไรขนาดเล็ก ไรขนาดกลาง ไรขนาดใหญ รวม 
จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอย
ละ 

จํานวน 
(คน) 

รอย
ละ 

1-2 
3-4 
5-6 
7-8 

0 
16 
13 
3 

0 
50 

40.63 
9.37 

3 
6 
4 
1 

21.43 
42.86 
28.57 
7.14 

0 
0 
4 
0 

0 
0 

100 
0 

3 
22 
21 
4 

6 
44 
42 
8 

รวม 32 100 14 100 4 100 50 100 
ที่มา : จากการสํารวจ 

   จากตารางท่ี  5.4 พบวาจากการศึกษาจํานวนสมาชิกในครัวเรือนของเกษตรกรผูปลูก          
สตรอเบอรร่ีใน    ต.บอแกว  สวนใหญมีจํานวนสมาชิกในครัวเรือน 3-4 คน  คิดเปนรอยละ  44  
รองลงมา  คือ  5-6 คน รอยละ  42  โดยท่ีไรขนาดเล็กจะมีจํานวนสมาชิกในครัวเรือนสวนใหญอยูท่ี
จํานวน  5-6  คิดเปนรอยละ  40.63  ไรขนาดกลางจะมีจํานวนสมาชิกในครัวเรือนสวนใหญอยูท่ี
จํานวน  3-4  คน คิดเปนรอยละ  42.86  คน และไรขนาดใหญจะมีจํานวนสมาชิกในครัวเรือนสวน
ใหญอยูท่ีจํานวน  5-6  คน  คิดเปนรอยละ  100  

5.1.5  จํานวนแรงงานทางการเกษตรในครัวเรือนของเกษตรกร 
ตารางท่ี  5.5  จํานวนแรงงานทางการเกษตรในครัวเรือนของเกษตรกร 
จํานวนแรงงานทาง

การเกษตรใน
ครัวเรือน(คน) 

ไรขนาดเล็ก ไรขนาดกลาง ไรขนาดใหญ รวม 
จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอย
ละ 

จํานวน 
(คน) 

รอย
ละ 

1-2 
3-4 
5-6 
7-8 

21 
8 
3 
0 

65.63 
25 

9.37 
0 

9 
5 
0 
0 

64.29 
35.71 

0 
0 

2 
2 
0 
0 

50 
50 
0 
0 

32 
15 
3 
0 

64 
30 
6 
0 

รวม 32 100 14 100 4 100 50 100 

ที่มา : จากการสํารวจ 
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  จากตารางท่ี  5.5 พบวาจากการศึกษาจํานวนแรงงานทางการเกษตรของเกษตรกรผูปลูก     
สตรอเบอรร่ีใน ต.บอแกว  สวนใหญมีจํานวนแรงงานทางการเกษตรในครัวเรือน 1 – 2  คน  คิด
เปนรอยละ 64 รองลงมาคือ จํานวน 3-4 คน คิดเปนรอยละ  30  และ จํานวน 5-6  คน  คิดเปนรอย
ละ 6 โดยที่ไรขนาดเล็ก และไรขนาดกลาง  จะมีจํานวนแรงงานทางการเกษตรสวนใหญอยูท่ี  1-2  
คน  คิดเปนรอยละ  65.63 และ 64.29  ตามลําดับ  สําหรับไรขนาดใหญ จะมีจํานวนแรงงานทาง
การเกษตรสวนใหญอยูท่ี   1-2  คน  และ  3-4  คน  โดยคิดเปนรอยละ  50  เทากัน 

5.1.6 ประสบการณปลูกสตรอเบอรร่ีของเกษตรกร 
ตารางท่ี  5.6  ประสบการณปลูกสตรอเบอรร่ีของเกษตรกร 
ประสบการณปลูก    
สตรอเบอรร่ี(ป) 

ไรขนาดเล็ก ไรขนาดกลาง ไรขนาดใหญ รวม 
จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอยละ จํานวน 
(คน) 

รอยละ 

1-5 
6-10 
11-15 

15  ปข้ึนไป 

8 
5 
6 
13 

25 
15.63 
18.75 
40.62 

3 
4 
2 
5 

21.43 
28.57 
14.29 
35.71 

0 
2 
0 
2 

0 
50 
0 

50 

11 
11 
8 

20 

22 
22 
16 
40 

รวม 32 100 14 100 4 100 50 100 
ที่มา : จากการสํารวจ 

  จากตารางท่ี  5.6 พบวาจากการศึกษาประสบการณปลูกสตรอเบอรร่ีของเกษตรกรผูปลูก    
สตรอเบอรร่ีใน ต.บอแกว  สวนใหญมีประสบการณการปลูก 15 ปข้ึนไป  คิดเปนรอยละ  40  
รองลงมาคือ  1-5  ป และ 6-10 ป  คิดเปนรอยละ  22  เทากัน  โดยท่ีไรขนาดเล็ก  และไรขนาดกลาง  
จะมีประสบการณปลูกสตรอเบอรร่ีสวนใหญอยูท่ี  15 ปข้ึนไป  คิดเปนรอยละ  4.62  และรอยละ  
35.71  ตามลําดับ  สําหรับไรขนาดใหญ จะมีประสบการณปลูกสตรอเบอรร่ีสวนใหญอยูท่ี  6-10 ป  
และ 15 ปข้ึนไป  โดยคิดเปนรอยละ  50  เทากัน 
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5.2  ขอมูลเก่ียวกับตนทุนจากการปลูกสตรอเบอรร่ี 
  การวิเคราะหตนทุนจากการปลูกสตรอเบอรร่ีของเกษตรกร  ในตําบลบอแกว  อําเภอสะ
เมิง  จังหวัดเชียงใหม  สามารถประมาณการตนทุนของการดําเนินการไดดังตอไปนี้ 
       การวิเคราะหตนทุนจากการปลูกสตรอเบอรร่ีของเกษตรกร  ในตําบลบอแกว  อําเภอสะ
เมิง  จังหวัดเชียงใหม  ซ่ึงไดทําการศึกษาการปลูกสตรอเบอรร่ีจากไร  3  ขนาด  คือ  ขนาดเล็ก  โดย
มีพื้นท่ีปลูกจํานวน 2 ไร  ขนาดกลาง  โดยมีพื้นท่ีปลูกจํานวน  5  ไร  และขนาดใหญ  โดยมีพื้นท่ี
ปลูกจํานวน  12 ไรและไดทําการศึกษาโดยการวิเคราะหออกเปน  2  สวน  คือ  ตนทุนคงที่หรือ
คาใชจายในการลงทุนและตนทุนผันแปรหรือคาใชจายในการดําเนินการผลิตดังนี้ 

5.2.1  ตนทุนคงท่ีหรือคาใชจายในการลงทุน  (Investment  cost)  
    ตนทุนคงท่ีหรือคาใชจายในการลงทุน  (Investment  cost)  เปนคาใชจายในการลงทุนใน
คราวแรก และไมตองลงทุนเพิ่มในชวงอายุของโครงการ  ประกอบดวย  คาท่ีดิน  คายานพาหนะ  
คาใชจายในการกอสรางอาคารเก็บอุปกรณและเคร่ืองมือ  คากอสรางในการสรางระบบนํ้าในไร  คา
เคร่ืองมืออุปกรณท่ีใช  เชน  จอบ  เสียม  ตะกราใสสตรอเบอรร่ี  ถังเก็บสตรอเบอรร่ี  เปนตน โดยมี
รายละเอียดดังตอไปนี้ 
  1) ไรสตรอเบอรร่ีขนาดเล็ก  (พื้นท่ี  2  ไร) 
ตารางท่ี  5.7  คาใชจายในการลงทุนปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก 

รายการ เงินลงทุนรวม (บาท) รอยละ 
1)คาท่ีดิน 250,000 38.95 
2)คาใชจายในการกอสรางอาคารเก็บอุปกรณและเคร่ืองมือ 13,700 2.13 
3)คาใชจายในการกอสรางระบบน้ําในไร 30,500 4.75 
4)คายานพาหนะ 332,500 51.81 
5)อุปกรณอ่ืน ๆ ท่ีใช 15,100 2.35 

รวม 641,800 100.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

  จากตารางท่ี  5.7  คาใชจายในการลงทุนการปลูกสตรอเบอรร่ี  ของไรขนาดเล็ก  จะเห็น
ไดวามีคาใชจายในการลงทุนท้ังหมดจํานวน  641,800 บาท  โดยจะเห็นไดวาคาใชจายในการลงทุน
สวนใหญของไรขนาดเล็ก  จะเปนคายานพาหนะ  คิดเปนรอยละ  51.81  และรองลงมาจะอยูท่ีคา
ท่ีดิน  คิดเปนรอยละ  38.95  สวนคาใชจายในการลงทุนท่ีนอยท่ีสุดคือ    คาใชจายในการกอสราง
อาคารเก็บอุปกรณและเคร่ืองมือ  คิดเปนรอยละ  2.13 
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  เนื่องจากเคร่ืองมืออุปกรณท่ีใช  มีอายุการใชงาน  4  ป  ดังนั้นในในตนปท่ี  5  และ  9  
จะตองมีคาใชจายในการซ้ืออุปกรณการผลิตดังกลาวใหม  ราคาท่ีซ้ือใหมก็จะตองเพิ่มสูงข้ึนจาก
ฐานของราคาปกอนดวย   

สรุปคาใชจายในการลงทุนท่ีเกิดข้ึนใบปท่ี  1,  ปท่ี  5  และปท่ี10  แสดงตามตารางตอไปนี้ 
ตารางท่ี  5.8 แสดงงบประมาณคาใชจายในการลงทุนของการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก  ใน   

          ป 1,  ปท่ี  5  และปท่ี10   
รายการ จํานวนเงิน(บาท) 

ปท่ี  1 ปท่ี  5 ปท่ี  10 
1)คาท่ีดิน 250,000 - - 
2)คาใชจายในการกอสรางอาคารเก็บอุปกรณและเคร่ืองมือ 13,700 - - 
3)คาใชจายในการกอสรางระบบน้ําในไร 30,500 - - 
4)คายานพาหนะ 332,500 - - 
5)อุปกรณอ่ืน ๆ ท่ีใช 15,100 17,328 19,884 

รวม 641,800 17,328 19,884 
ที่มา  :  จากการสํารวจ 
 

  2) ไรสตรอเบอรร่ีขนาดกลาง  (พื้นท่ี  5  ไร) 
ตารางท่ี  5.9  คาใชจายในการลงทุนปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดกลาง 

รายการ เงินลงทุนรวม (บาท) รอยละ 
1)คาท่ีดิน 525,000 54.49 
2)คาใชจายในการกอสรางอาคารเก็บอุปกรณและเคร่ืองมือ 19,500 2.02 
3)คาใชจายในการกอสรางระบบน้ําในไร 51,500 5.35 
4)คายานพาหนะ 339,200 35.21 
5)อุปกรณอ่ืน ๆ ท่ีใช 28,260 2.93 

รวม 963,460 100.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

  จากตารางท่ี  5.9  คาใชจายในการลงทุนการปลูกสตรอเบอรร่ี  ของไรขนาดกลาง จะเห็น
ไดวามีคาใชจายในการลงทุนท้ังหมดจํานวน  963,460 บาท  โดยจะเห็นวา คาใชจายในการลงทุน
สวนใหญเปนคาใชจายท่ีลงทุนดานท่ีดิน  ถึงรอยละ  54.49  และ  รองลงมาคือคาใชจายดาน
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ยานพาหนะ  รอยละ  35.21  สวนคาใชจายในการลงทุนท่ีนอยท่ีสุดคือ    คาใชจายในการกอสราง
อาคารเก็บอุปกรณและเคร่ืองมือ  คิดเปนรอยละ  2.02 

   เนื่องจากเคร่ืองมืออุปกรณท่ีใช  มีอายุการใชงาน  4  ป  ดังนั้นในในตนปท่ี  5  และ  9  
จะตองมีคาใชจายในการซ้ืออุปกรณการผลิตดังกลาวใหม  ราคาท่ีซ้ือใหมก็จะตองเพิ่มสูงข้ึนจาก
ฐานของราคาปกอนดวย   
   สรุปคาใชจายในการลงทุนท่ีเกิดข้ึนใบปท่ี  1,  ปท่ี  5  และปท่ี10  แสดงตามตาราง
ตอไปนี้ 

 

ตารางท่ี 5.10 แสดงงบประมาณคาใชจายในการลงทุนของการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดกลาง   
     ใน ป 1,  ปท่ี  5  และปท่ี10   

รายการ จํานวนเงิน(บาท) 

ปท่ี  1 ปท่ี  5 ปท่ี  10 
1)คาท่ีดิน 525,000 - - 
2)คาใชจายในการกอสรางอาคารเก็บอุปกรณและเคร่ืองมือ 19,500 - - 
3)คาใชจายในการกอสรางระบบน้ําในไร 51,500 - - 
4)คายานพาหนะ 339,200 - - 
5)อุปกรณอ่ืน ๆ ท่ีใช 28,260 32,429 37,213 

รวม 963,460 32,429 37,213 
ที่มา  :  จากการสํารวจ 
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  3) ไรสตรอเบอรร่ีขนาดใหญ  (พื้นท่ี  12  ไร) 
ตารางท่ี  5.11  คาใชจายในการลงทุนปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดใหญ 

รายการ เงินลงทุนรวม (บาท) รอยละ 
1)คาท่ีดิน 1,200,000 55.09 
2)คาใชจายในการกอสรางอาคารเก็บอุปกรณและเคร่ืองมือ 55,500 2.55 
3)คาใชจายในการกอสรางระบบน้ําในไร 86,100 3.95 
4)คายานพาหนะ 734,000 33.70 
5)อุปกรณอ่ืน ๆ ท่ีใช 102,750 4.72 

รวม 2,178,350 100.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

  จากตารางท่ี  5.11  คาใชจายในการลงทุนการปลูกสตรอเบอรร่ี  ของไรขนาดใหญ  จะ
เห็นไดวามีคาใชจายในการลงทุนท้ังหมดจํานวน 2,178,350 บาท โดยจะเห็นวา คาใชจายในการ
ลงทุนสวนใหญเปนคาใชจายท่ีลงทุนดานท่ีดิน  ถึงรอยละ  55.09  และ  รองลงมาคือคาใชจายดาน
ยานพาหนะ  รอยละ  33.70  สวนคาใชจายในการลงทุนท่ีนอยท่ีสุดคือ    คาใชจายในการกอสราง
อาคารเก็บอุปกรณและเคร่ืองมือ  คิดเปนรอยละ  2.55 

   เนื่องจากเคร่ืองมืออุปกรณท่ีใช  มีอายุการใชงาน  4  ป  ดังนั้นในในตนปท่ี  5  และ  9  
จะตองมีคาใชจายในการซ้ืออุปกรณการผลิตดังกลาวใหม  ราคาท่ีซ้ือใหมก็จะตองเพิ่มสูงข้ึนจาก
ฐานของราคาปกอนดวย   
   สรุปคาใชจายในการลงทุนท่ีเกิดข้ึนใบปท่ี  1,  ปท่ี  5  และปท่ี10  แสดงตามตาราง
ตอไปนี้ 
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ตารางท่ี  5.12 แสดงงบประมาณคาใชจายในการลงทุนของการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดใหญ   
     ใน ป 1,  ปท่ี  5  และปท่ี10   

รายการ จํานวนเงิน(บาท) 

ปท่ี  1 ปท่ี  5 ปท่ี  10 
1)คาท่ีดิน 1,200,000 - - 
2)คาใชจายในการกอสรางอาคารเก็บอุปกรณและเคร่ืองมือ 55,500 - - 
3)คาใชจายในการกอสรางระบบน้ําในไร 86,100 - - 
4)คายานพาหนะ 734,000 - - 
5)อุปกรณอ่ืน ๆ ท่ีใช 102,750 117,908 135,302 

รวม 2,178,350 117,908 135,302 
ที่มา  :  จากการสํารวจ 

 
5.2.2  ตนทุนผันแปร  หรือ  คาใชจายในการดําเนินการ  (Operating  Cost)   
  คาใชจายในการดําเนินการของการปลูกสตรอเบอรร่ี  ประกอบดวย  คาตนไหลหรือตน
พันธุ  คาจาง/แรงงาน  คายาปราบศัตรูพืชและควบคุมโรค  คาสารกําจัดวัชพืช  คาปุยเคมี  คาปุย
อินทรีย  คาฮอรโมน  คาวัสดุคลุมแปลง  คาน้ํามันเช้ือเพลิง  วัสดุตาง ๆ ท่ีใชในการดําเนินการ  เปน
ตน  โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
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1) ไรสตรอเบอรร่ีขนาดเล็ก  (พื้นท่ี  2  ไร) 
ตารางท่ี  5.13  คาใชจายในการดําเนินงานปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก 

รายการ คาใชจาย (บาท) รอยละ 
1)คาตนไหล(ตนพันธุ) 34,500 19.51 
2)คาจางในการเตรียมแปลงโดยรถไถ 5,400 3.05 
3)คาจางแรงงานในการเตรียมแปลง 3,200 1.81 
4)คาจางแรงงานในการปลูก  ใหน้ํา  ใสปุย 52,500 29.70 
5)คาจางแรงงานในการเตรียมวัสดุปลูก 2,730 1.54 
6)คาจางแรงงานในการเก็บผลผลิต 22,730 12.86 
7)คายาปราบศัตรูพืชและควบคุมโรค 16,275 9.21 
8)คาสารกําจัดวัชพืช   1,820 1.03 
9)คาปุยเคมี   10,090 5.71 
10)คาปุยอินทรีย   3,150 1.78 
11)คาฮอรโมน 1,575 0.89 
12)คาวัสดุคลุมแปลง   8,160 4.62 
13)คาน้ํามันเช้ือเพลิง   12,500 7.07 
14)คากระดาษหนังสือพิมพเกา 620 0.35 
15)คาเชือกฟาง 840 0.48 
16)คาไฟฟา 400 0.23 
17)คาโทรศัพท 300 0.17 

รวม 176,790 100.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

  จากตารางท่ี  5.13  คาใชจายในการดําเนินงานปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก  จะเห็น
ไดวามีคาใชจายในการดําเนินงานท้ังหมดจํานวน 176,790 บาท  โดยจะเห็นวาคาใชจายดําเนินงาน
ของไรสตรอเบอรร่ีขนาดเล็ก  สวนใหญจะเปนคาจางแรงงานในการปลูก  ใหน้ํา  ใสปุย  คิดเปน
รอยละ  29.70   รองลงมาเปนคา ตนพันธุ  รอยละ  19.51  และ  คาโทรศัพทเปนคาใชจายท่ีนอย
ท่ีสุด  รอยละ  0.17 
  จากรายละเอียดของคาใชจายในการดําเนินงานหรือตนทุนผันแปร  ของการปลูกสตรอ
เบอรร่ีกรณีของไรขนาดเล็กตามท่ีไดกลาวมา  จําไดนํามาจัดทําประมาณการคาใชจายในการ
ดําเนินงาน  ในปท่ี  1-10  ดังตารางตอไปนี้ 
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ตารางท่ี 5.14 แสดงประมาณคาใชจายในการดําเนนิงานของไรสตรอเบอรร่ีขนาดเล็ก ในปท่ี  1 – 10 

รายการ ปที่1 ปที่2 ปที่3 ปที่4 ปที่5 ปที่6 ปที่7 ปที่8 ปที่9 ปที่10 

1)  คาตนไหล (ตนพันธุ) 34,500 35,708 36,957 38,251 39,590 40,975 42,409 43,894 45,430 47,020 
2)  คาจางในการเตรียม
แปลงโดยรถไถ 5,400 5,589 5,785 5,987 6,197 6,414 6,638 6,870 7,111 7,360 
3)  คาจางแรงงานในการ
เตรียมแปลง 3,200 3,312 3,428 3,548 3,672 3,801 3,934 4,071 4,214 4,361 
4)  คาจางแรงงานในการ
ปลูก ใหน้ํา ใสปุย 52,500 54,338 56,239 58,208 60,245 62,354 64,536 66,795 69,132 71,552 
5)  คาจางแรงงานในการ
เตรียมวัสดุปลูก 2,730 2,826 2,924 3,027 3,133 3,242 3,356 3,473 3,595 3,721 
6)  คาจางแรงงานในการ
เก็บผลผลิต 22,730 23,526 24,349 25,201 26,083 26,996 27,941 28,919 29,931 30,979 
7)  คายาปราบศัตรูพืช
และควบคุมโรค 16,275 16,845 17,434 18,044 18,676 19,330 20,006 20,706 21,431 22,181 

8)  คาสารกําจัดวัชพืช 1,820 1,884 1,950 2,018 2,088 2,162 2,237 2,316 2,397 2,480 

9)  คาปุยเคมี 10,090 10,443 10,809 11,187 11,579 11,984 12,403 12,837 13,287 13,752 

10) คาปุยอินทรีย 3,150 3,260 3,374 3,492 3,615 3,741 3,872 4,008 4,148 4,293 

11) คาฮอรโมน 1,575 1,630 1,687 1,746 1,807 1,871 1,936 2,004 2,074 2,147 

12) คาวัสดุคลุมแปลง 8,160 8,446 8,741 9,047 9,364 9,692 10,031 10,382 10,745 11,121 

13) คาน้ํามันเช้ือเพลิง 12,500 12,938 13,390 13,859 14,344 14,846 15,366 15,903 16,460 17,036 
14) คากระดาษ
หนังสือพิมพเกา 620 642 664 687 711 736 762 789 816 845 

15) คาเชือกฟาง 840 869 900 931 964 998 1,033 1,069 1,106 1,145 

16) คาไฟฟา 400 414 428 443 459 475 492 509 527 545 

17) คาโทรศัพท 300 311 321 333 344 356 369 382 395 409 
รวมคาใชจายในการ

ดําเนินงาน 176,790 182,978 189,382 196,010 202,871 209,971 217,320 224,926 232,799 240,947 

ที่มา  :  จากการคํานวณ 
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2) ไรสตรอเบอรร่ีขนาดกลาง  (พื้นท่ี  5 ไร) 
ตารางท่ี  5.15 คาใชจายในการดําเนินงานปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดกลาง 

รายการ คาใชจาย (บาท) รอยละ 
1)คาตนไหล(ตนพันธุ) 85,500 20.62 
2)คาจางในการเตรียมแปลงโดยรถไถ 13,000 3.13 
3)คาจางแรงงานในการเตรียมแปลง 8,400 2.03 
4)คาจางแรงงานในการปลูก  ใหน้ํา  ใสปุย 109,200 26.33 
5)คาจางแรงงานในการเตรียมวัสดุปลูก 5,460 1.32 
6)คาจางแรงงานในการเก็บผลผลิต 56,830 13.70 
7)คายาปราบศัตรูพืชและควบคุมโรค 43,760 10.55 
8)คาสารกําจัดวัชพืช   4,300 1.04 
9)คาปุยเคมี   30,410 7.33 
10)คาปุยอินทรีย   5,315 1.28 
11)คาฮอรโมน 2,400 0.58 
12)คาวัสดุคลุมแปลง   20,625 4.97 
13)คาน้ํามันเช้ือเพลิง   25,000 6.03 
14)คากระดาษหนังสือพิมพเกา 1,500 0.36 
15)คาเชือกฟาง 2,000 0.48 
16)คาไฟฟา 600 0.14 
17)คาโทรศัพท 400 0.10 

รวม 414,700 100.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

  จากตารางท่ี  5.15  คาใชจายในการดําเนินงานปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดกลาง  เห็น
ไดวามีคาใชจายในการดําเนินงานท้ังหมดจํานวน 414,700  บาท  โดยจะเห็นวาคาใชจายดําเนินงาน
ของไร  สตรอเบอรร่ีขนาดกลาง  สวนใหญจะเปนคาจางแรงงานในการปลูก  ใหน้ํา  ใสปุย  คิดเปน
รอยละ  26.33  รองลงมาเปนคา ตนพันธุ  รอยละ  20.62 และ  คาโทรศัพทเปนคาใชจายท่ีนอยท่ีสุด  
รอยละ  0.10 
  จากรายละเอียดของคาใชจายในการดําเนินงานหรือตนทุนผันแปร  ของการปลูกสตรอ
เบอรร่ีกรณีของไรขนาดกลางตามที่ไดกลาวมา  จําไดนํามาจัดทําประมาณการคาใชจายในการ
ดําเนินงาน  ในปท่ี  1-10  ดังตารางตอไปนี้ 
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ตารางท่ี5.16 แสดงประมาณคาใชจายในการดําเนินงานของไรสตรอเบอรร่ีขนาดกลาง ในปท่ี 1– 10 

รายการ ปท่ี1 ปท่ี2 ปท่ี3 ปท่ี4 ปท่ี5 ปท่ี6 ปท่ี7 ปท่ี8 ปท่ี9 ปท่ี10 

1)  คาตนไหล (ตนพันธุ) 85,500 88,493 91,590 94,795 98,113 101,547 105,101 108,780 112,587 116,528 
2)  คาจางในการเตรียม
แปลงโดยรถไถ 13,000 13,455 13,926 14,413 14,918 15,440 15,980 16,540 17,119 17,718 
3)  คาจางแรงงานในการ
เตรียมแปลง 8,400 8,694 8,998 9,313 9,639 9,977 10,326 10,687 11,061 11,448 
4)  คาจางแรงงานในการ
ปลูก ใหน้ํา ใสปุย 109,200 113,022 116,978 121,072 125,310 129,695 134,235 138,933 143,796 148,828 
5)  คาจางแรงงานในการ
เตรียมวัสดุปลูก 5,460 5,651 5,849 6,054 6,265 6,485 6,712 6,947 7,190 7,441 
6)  คาจางแรงงานในการ
เก็บผลผลิต 56,830 58,819 60,878 63,008 65,214 67,496 69,859 72,304 74,834 77,453 
7)  คายาปราบศัตรูพืช
และควบคุมโรค 43,760 45,292 46,877 48,517 50,216 51,973 53,792 55,675 57,624 59,640 

8)  คาสารกําจัดวัชพืช 4,300 4,451 4,606 4,767 4,934 5,107 5,286 5,471 5,662 5,860 

9)  คาปุยเคมี 30,410 31,474 32,576 33,716 34,896 36,118 37,382 38,690 40,044 41,446 

10) คาปุยอินทรีย 5,315 5,501 5,694 5,893 6,099 6,313 6,533 6,762 6,999 7,244 

11) คาฮอรโมน 2,400 2,484 2,571 2,661 2,754 2,850 2,950 3,053 3,160 3,271 

12) คาวัสดุคลุมแปลง 20,625 21,347 22,094 22,867 23,668 24,496 25,353 26,241 27,159 28,110 

13) คาน้ํามันเช้ือเพลิง 25,000 25,875 26,781 27,718 28,688 29,692 30,731 31,807 32,920 34,072 
14)คากระดาษ
หนังสือพิมพเกา 1,500 1,553 1,607 1,663 1,721 1,782 1,844 1,908 1,975 2,044 

15) คาเชือกฟาง 2,000 2,070 2,142 2,217 2,295 2,375 2,459 2,545 2,634 2,726 

16) คาไฟฟา 600 621 643 665 689 713 738 763 790 818 

17) คาโทรศัพท 400 414 428 443 459 475 492 509 527 545 
รวมคาใชจายในการ

ดําเนินงาน 414,700 429,215 444,237 459,785 475,878 492,534 509,772 527,614 546,081 565,194 

ที่มา  :  จากการสํารวจ 
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3) ไรสตรอเบอรร่ีขนาดใหญ  (พื้นท่ี  12 ไร) 
ตารางท่ี  5.17  คาใชจายในการดําเนินงานปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดใหญ 

รายการ คาใชจาย (บาท) รอยละ 
1)คาตนไหล(ตนพันธุ) 189,000 21.07 
2)คาจางในการเตรียมแปลงโดยรถไถ 32,400 3.61 
3)คาจางแรงงานในการเตรียมแปลง 19,600 2.18 
4)คาจางแรงงานในการปลูก  ใหน้ํา  ใสปุย 200,200 22.32 
5)คาจางแรงงานในการเตรียมวัสดุปลูก 10,010 1.12 
6)คาจางแรงงานในการเก็บผลผลิต 133,300 14.86 
7)คายาปราบศัตรูพืชและควบคุมโรค 96,000 10.70 
8)คาสารกําจัดวัชพืช   8,165 0.91 
9)คาปุยเคมี   72,500 8.08 
10)คาปุยอินทรีย   13,600 1.52 
11)คาฮอรโมน 7,680 0.86 
12)คาวัสดุคลุมแปลง   52,800 5.89 
13)คาน้ํามันเช้ือเพลิง   53,400 5.95 
14)คากระดาษหนังสือพิมพเกา 3,000 0.33 
15)คาเชือกฟาง 4,000 0.45 
16)คาไฟฟา 900 0.10 
17)คาโทรศัพท 500 0.06 

รวม 897,055 100.00 
ที่มา : จากการสํารวจ 

  จากตารางท่ี  5.15  คาใชจายในการดําเนินงานปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดใหญ  จะเห็น
ไดวามีคาใชจายในการดําเนินงานท้ังหมดจํานวน  897,055 บาท  โดยจะเห็นวาคาใชจายดําเนินงาน
ของไรสตรอเบอรร่ีขนาดใหญ  สวนใหญจะเปนคาจางแรงงานในการปลูก  ใหน้ํา  ใสปุย  คิดเปน
รอยละ  22.32 รองลงมาเปนคา ตนพันธุ  รอยละ  21.07  และ  คาโทรศัพทเปนคาใชจายท่ีนอยท่ีสุด  
รอยละ  0.06 
  จากรายละเอียดของคาใชจายในการดําเนินงานหรือตนทุนผันแปร  ของการปลูกสตรอ
เบอรร่ีกรณีของไรขนาดใหญตามท่ีไดกลาวมา  จําไดนํามาจัดทําประมาณการคาใชจายในการ
ดําเนินงาน  ในปท่ี  1-10  ดังตารางตอไปนี้ 
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ตารางท่ี  5.18  แสดงประมาณคาใชจายในการดําเนนิงานของไรสตรอเบอรร่ีขนาดใหญ  ในปท่ี  1 – 10 

รายการ ปที่1 ปที่2 ปที่3 ปที่4 ปที่5 ปที่6 ปที่7 ปที่8 ปที่9 ปที่10 
1)  คาตนไหล 
 (ตนพันธุ) 189,000 195,615 202,462 209,548 216,882 224,473 232,329 240,461 248,877 257,588 
2)  คาจางในการเตรียม
แปลงโดยรถไถ 32,400 33,534 34,708 35,922 37,180 38,481 39,828 41,222 42,665 44,158 
3)  คาจางแรงงานใน
การเตรียมแปลง 19,600 20,286 20,996 21,731 22,491 23,279 24,093 24,937 25,809 26,713 
4)  คาจางแรงงานใน
การปลูก ใหน้ํา ใสปุย 200,200 207,207 214,459 221,965 229,734 237,775 246,097 254,710 263,625 272,852 
5)  คาจางแรงงานใน
การเตรียมวัสดุปลูก 10,010 10,360 10,723 11,098 11,487 11,889 12,305 12,736 13,181 13,643 
6)  คาจางแรงงานใน
การเก็บผลผลิต 133,300 137,966 142,794 147,792 152,965 158,319 163,860 169,595 175,531 181,674 
7)  คายาปราบศัตรูพืช
และควบคุมโรค 96,000 99,360 102,838 106,437 110,162 114,018 118,009 122,139 126,414 130,838 

8)  คาสารกําจัดวัชพืช 8,165 8,451 8,747 9,053 9,370 9,697 10,037 10,388 10,752 11,128 

9)  คาปุยเคมี 72,500 75,038 77,664 80,382 83,195 86,107 89,121 92,240 95,469 98,810 

10) คาปุยอินทรีย 13,600 14,076 14,569 15,079 15,606 16,153 16,718 17,303 17,909 18,535 

11) คาฮอรโมน 7,680 7,949 8,227 8,515 8,813 9,121 9,441 9,771 10,113 10,467 

12) คาวัสดุคลุมแปลง 52,800 54,648 56,561 58,540 60,589 62,710 64,905 67,176 69,528 71,961 

13) คาน้ํามันเช้ือเพลิง 53,400 55,269 57,203 59,206 61,278 63,422 65,642 67,940 70,318 72,779 
14) คากระดาษ
หนังสือพิมพเกา 3,000 3,105 3,214 3,326 3,443 3,563 3,688 3,817 3,950 4,089 

15) คาเชือกฟาง 4,000 4,140 4,285 4,435 4,590 4,751 4,917 5,089 5,267 5,452 

16) คาไฟฟา 900 932 964 998 1,033 1,069 1,106 1,145 1,185 1,227 

17) คาโทรศัพท 500 518 536 554 574 594 615 636 658 681 
รวมคาใชจายในการ

ดําเนินงาน 897,055 928,452 960,948 994,581 1,029,391 1,065,420 1,102,710 1,141,304 1,181,250 1,222,594 

ที่มา  :  จากการคํานวณ 
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5.3  ขอมูลเก่ียวกับผลตอบแทนจากการปลูกสตรอเบอรร่ี 
        รายไดและผลตอบแทนจากการปลูกสตรอเบอรร่ีของเกษตรกรตําบลบอแกว  อําเภอสะเมิง  
จังหวัดเชียงใหม  เกิดจาการขายเฉพาะผลสดของสตรอเบอรร่ี  โดยจะมีการขายในทุกป  สําหรับ
การขายผลสตรอเบอรร่ีคร้ังแรกของโครงการน้ี  คือ  เดือนท่ี 11 (เดือนพฤศจิกายน) จนถึงประมาณ
เดือนเมษายน  นับจากเร่ิมโครงการโดยจะซ้ือพันธุสตรอเบอรร่ี  (ตนไหล)  เขามาใหมในทุก ๆ ป 
ซ่ึงรายไดเราจะคํานวณตามขนาดของไร  คือ  ไรขนาดเล็ก  ขนาดกลาง  และขนาดใหญ  รายไดจะ
เกิดข้ึนคร้ังแรกเม่ือส้ินปท่ี 1 รายไดจากการขายผลสกของสตรอเบอรร่ี  สามารถคํานวณรายได
จากการขายไดดังนี้ 
รายไดจากการขายผลสดสตรอเบอรร่ี = จํานวนผลผลิตท่ีได x ราคาสตรอเบอรร่ี 

1) ไรสตรอเบอรร่ีขนาดเล็ก 
จํานวนผลผลิต  6,600  กิโลกรัม 
ราคาสตรอเบอรร่ีเฉล่ียกิโลกรัมละ  65.20  บาท   
รายไดจากการขายสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก  =  6,600  x  65.20   
                 =  430,320  บาท 
2) ไรสตรอเบอรร่ีขนาดกลาง 
จํานวนผลผลิต  16,500  กิโลกรัม 
ราคาสตรอเบอรร่ีเฉล่ียกิโลกรัมละ  65.20  บาท   
รายไดจากการขายสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก  =  16,500  x  65.20   

                               =  1,075,800  บาท 
3) ไรสตรอเบอรร่ีขนาดใหญ 
จํานวนผลผลิต  38,700  กิโลกรัม 
ราคาสตรอเบอรร่ีกิโลกรัมละ  65.20  บาท   
รายไดจากการขายสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก  =  38,700  x  65.20   

                               =  2,523,240 บาท 
  จากการคํานวณขางตน  รายไดจากการขายผลสตรอเบอรร่ี  โดยสามารถแสดงรายไดจากการ
ขายสตรอเบอรร่ี  ตั้งแตปท่ี 1 ถึงปท่ี  10  ซ่ึงจะคิดรายไดเพิ่มข้ึนปละ  3.5 %  เนื่องจากการคํานวณ
จากแนวโนมของราคาสตรอเบอรร่ีในปกอน ๆ แสดงไดดังตารางตอไปน้ี  
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ตารางท่ี  5.19  รายไดของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก ตั้งแตปท่ี  1  ถึง  ปท่ี  10         

                                                                                                                                             (หนวย :บาท) 

 
ปท่ี 

 

 
รายไดจากการขายสตรอเบอรร่ี 

1 430,320 
2 445,381 
3 460,970 
4 477,103 
5 493,802 
6 511,085 
7 528,973 
8 547,487 
9 566,649 
10 586,482 
รวม 5,048,253 

ที่มา  :  จากการคํานวณ 

  จากตารางท่ี  5.19  รายไดของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก (พื้นท่ี  2  ไร)  
ตั้งแตปท่ี  1  ถึง  ปท่ี  10 มาจากการขายผลผลิตสตรอเบอรร่ีท่ีเปนผลสดท่ีพรอมจําหนายเทานั้น  
โดยคิดรายไดเพิ่มข้ึนปละ  3.5 %  จะเห็นไดวามีรายไดท้ังหมดจํานวน  5,048,253  บาท 
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ตารางท่ี  5.20  รายไดของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดกลาง ตั้งแตปท่ี  1  ถึง  ปท่ี  10        

                                                                                                                                              (หนวย :บาท) 

 
ปท่ี 

 

 
รายไดจากการขายสตรอเบอรร่ี 

1 1,075,800 
2 1,113,453 
3 1,152,424 
4 1,192,759 
5 1,234,505 
6 1,277,713 
7 1,322,433 
8 1,368,718 
9 1,416,623 
10 1,466,205 
รวม 12,620,633 

ที่มา  :  จากการคํานวณ 

  จากตารางท่ี  5.20  รายไดของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดกลาง (พื้นท่ี  5  ไร) 
ตั้งแตปท่ี  1  ถึง  ปท่ี  10  มาจากการขายผลผลิตสตรอเบอรร่ีท่ีเปนผลสดท่ีพรอมจําหนายเทานั้น  
โดยคิดรายไดเพิ่มข้ึนปละ  3.5 %  จะเห็นไดวามีรายไดท้ังหมดจํานวน  12,620,633  บาท 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
47 

 

ตารางท่ี  5.21 รายไดของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดใหญ  ตั้งแตปท่ี  1  ถึง  ปท่ี  10       

                                                                                                                                              (หนวย :บาท) 

 
ปท่ี 

 

 
รายไดจากการขายสตรอเบอรร่ี 

1 2,523,240 
2 2,611,553 
3 2,702,958 
4 2,797,561 
5 2,895,476 
6 2,996,818 
7 3,101,706 
8 3,210,266 
9 3,322,625 
10 3,438,917 
รวม 29,601,120 

ที่มา  :  จากการคํานวณ 

  จากตารางท่ี  5.21  รายไดของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดใหญ (พื้นท่ี  12  
ไร) ตั้งแตปท่ี  1  ถึง  ปท่ี  10  มาจากการขายผลผลิตสตรอเบอรร่ีท่ีเปนผลสดท่ีพรอมจําหนาย
เทานั้น  โดยคิดรายไดเพิ่มข้ึนปละ  3.5 %  จะเห็นไดวามีรายไดท้ังหมดจํานวน  29,601,120  บาท 
  จากขอมูลทางดานตนทุน  คาใชจายท้ังหมดของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ี  ในระยะเวลา  
10  ป  ซ่ึงประกอบดวย  คาใชจายในการลงทุน  และคาใชจายในการดําเนินงาน  และจากขอมูล
ทางดานผลตอบแทน  รายไดท้ังหมดของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ี  ในระยะเวลา  10  ป  สามารถ
นํามาสรุปถึง  ตนทุนและผลตอบแทนทั้งหมดของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ี  โดยมีอายุโครงการ  
10  ป  ซ่ึงแสดงไดตามตาราง 5.16ดังตอไปนี้ 
 
 
 
 



 
48 

 

ตารางท่ี 5.22  ตนทุนและผลตอบแทนของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก เม่ือส้ินปท่ี 1  
                    ถึง ส้ินปท่ี 10 

 
ปท่ี 

คาใชจาย รายได 

คาใชจายในการ
ลงทุน 

คาใชจายในการ
ดําเนินงาน 

รวมคาใชจาย
ท้ังหมด 

รายได รายไดสุทธิ 

1 641,800 176,790 818,590 430,320 -388,270 
2 0 182,978 182,978 445,381 262,403 
3 0 189,382 189,382 460,970 271,588 
4 0 196,010 196,010 477,103 281,093 
5 17,328 202,871 220,199 493,802 273,603 
6 0 209,971 209,971 511,085 301,114 
7 0 217,320 217,320 528,973 311,653 
8 0 224,926 224,926 547,487 322,561 
9 19,884 232,799 252,683 566,649 313,966 
10 0 240,947 240,947 586,482 345,535 
รวม 679,012 2,073,994 2,753,006 5,048,252 2,295,246 
ที่มา : จากการสํารวจ 

   จากตาราง  5.22  ซ่ึงแสดงผลประกอบการของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาด
เล็ก  (พื้นที่  2  ไร ) ตลอดอายุโครงการ  10  ป  สรุปไดดังนี้ 
   1) ตนทุนรวม   เทากับ   2,753,006  บาท  ตลอดอายุโครงการ 
   2) ผลตอบแทนรวม  เทากับ   5,048,252  บาท  ตลอดอายุโครงการ 
   3)รายไดสุทธิ   เทากับ   2,295,246  บาท  ตลอดอายุโครงการ 
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ตาราง 5.23  ตนทุนและผลตอบแทนของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดกลาง เม่ือส้ินปท่ี 1  
                 ถึงส้ินปท่ี 10 

 
ปท่ี 

คาใชจาย รายได 

คาใชจายในการ
ลงทุน 

คาใชจายในการ
ดําเนินงาน 

รวมคาใชจาย
ท้ังหมด 

รายได รายไดสุทธิ 

1 963,460 414,700 1,378,160 1,075,800 -302,360 
2 0 429,215 429,215 1,113,453 684,238 
3 0 444,237 444,237 1,152,424 708,187 
4 0 459,785 459,785 1,192,759 732,974 
5 32,429 475,878 508,307 1,234,505 726,198 
6 0 492,534 492,534 1,277,713 785,179 
7 0 509,772 509,772 1,322,433 812,661 
8 0 527,614 527,614 1,368,718 841,104 
9 37,213 546,081 583,294 1,416,623 833,329 
10 0 565,194 565,194 1,466,205 901,011 
รวม 1,033,102 4,865,010 5,898,112 12,620,633 6,722,521 
ที่มา : จากการสํารวจ 

   จากตาราง  5.23  ซ่ึงแสดงผลประกอบการของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาด
กลาง  (พื้นที่  5  ไร)  ตลอดอายุโครงการ  10  ป  สรุปไดดังนี้ 
   1) ตนทุนรวม   เทากับ   5,898,112    บาท  ตลอดอายุโครงการ 
   2) ผลตอบแทนรวม  เทากับ   12,620,633  บาท  ตลอดอายุโครงการ 
   3)รายไดสุทธิ   เทากับ   6,722,521    บาท  ตลอดอายุโครงการ 
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ตาราง 5.24  ตนทุนและผลตอบแทนของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดใหญ เม่ือส้ิน 
          ปท่ี 1 ถึงส้ินปท่ี 10 

 
ปท่ี 

คาใชจาย รายได 

คาใชจายในการ
ลงทุน 

คาใชจายในการ
ดําเนินงาน 

รวมคาใชจาย
ท้ังหมด 

รายได รายไดสุทธิ 

1 2,178,350 897,055 3,075,405 2,523,240 -552,165 
2 0 928,452 928,452 2,611,553 1,683,101 
3 0 960,948 960,948 2,702,958 1,742,010 
4 0 994,581 994,581 2,797,561 1,802,980 
5 117,908 1,029,391 1,147,299 2,895,476 1,748,177 
6 0 1,065,420 1,065,420 2,996,818 1,931,398 
7 0 1,102,710 1,102,710 3,101,706 1,998,996 
8 0 1,141,304 1,141,304 3,210,266 2,068,962 
9 135,302 1,181,250 1,316,552 3,322,625 2,006,073 
10 0 1,222,594 1,222,594 3,438,917 2,216,323 
รวม 2,431,560 10,523,705 12,955,265 29,601,120 16,645,855 
ที่มา : จากการสํารวจ 

   จากตาราง  5.24 ซ่ึงแสดงผลประกอบการของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาด
ใหญ (พื้นที่  12  ไร) ตลอดอายุโครงการ  10  ป  สรุปไดดังนี้ 
   1) ตนทุนรวม   เทากับ   12,955,265  บาท  ตลอดอายุโครงการ 
   2) ผลตอบแทนรวม  เทากับ   29,601,120  บาท  ตลอดอายุโครงการ 
   3)รายไดสุทธิ   เทากับ   16,645,855  บาท  ตลอดอายุโครงการ 
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5.4   ผลการวิเคราะหทางการเงิน 
5.4.1 การตัดสินใจเลือกใชอัตราสวนลด  (Discount Rate) 

จากการสํารวจอัตราดอกเบ้ียเงินกูของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ  พบวามีการคิดอัตรา
ดอกเบ้ียเงินกู  สําหรับการลงทุน ณ ป  พ.ศ.2553  โดยเฉลี่ยประมาณรอยละ  7  ซ่ึงเปนธนาคารท่ี
เกษตรกรสวนใหญใชเปนแหลงเงินกูหลักในการปลูกสตรอเบอรร่ี  ดังนั้นในการวิเคราะหผลทาง
การเงินในคร้ังนี้จึงตัดสินใจเลือกใชอัตราสวนลดท่ี  รอยละ  7 
 ซ่ึงนําเสนอ  4  หลักเกณฑดังนี้ 
   1)  มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ  (NPV) 
   2) อัตราผลตอบแทน (ภายใน) ของโครงการ (IRR) 

3) อัตราสวนของผลตอบแทนตอตนทุน (B/C ratio) 
     4) ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ (Payback Period) 
 
  ผลการวิเคราะหหลักเกณฑในการตัดสินไขเพื่อการลงทุน ท้ัง 4 หลักเกณฑ ไดนําเสนอใน
ตารางตอไปนี้ 
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ตารางท่ี  5.25  วิเคราะห  NPV, IRR และ  B/C ratio ของไรสตรอเบอรร่ีขนาดเล็ก  กรณีการใชอัตรา 
                     สวนลดรอยละ  7 

Year 
Pvif 

(i=7%) 
Total 
Cost PV Cost Benefit 

PV 
Benefit 

Net 
Benefit 

PV  Net 
Benefit 

1 0.9346 818,590 765,054 430,320 402,177 -388,270 -362,877 
2 0.8734 182,978 159,813 445,381 388,996 262,403 229,183 
3 0.8163 189,382 154,593 460,970 376,290 271,588 221,697 
4 0.7629 196,010 149,536 477,103 363,982 281,093 214,446 
5 0.713 220,199 157,002 493,802 352,081 273,603 195,079 
6 0.6663 209,971 139,904 511,085 340,536 301,114 200,632 
7 0.6227 217,320 135,325 528,973 329,391 311,653 194,066 
8 0.582 224,926 130,907 547,487 318,637 322,561 187,731 
9 0.5439 252,683 137,434 566,649 308,200 313,966 170,766 
10 0.5083 240,947 122,473 586,482 298,109 345,535 175,635 

 2,052,041  3,478,399  1,426,358 

NPV  = 1,426,358 IRR  = 70 % B/C ratio = 1.70 
ที่มา : จากการคํานวณ 

  แสดงคาของ NPV, IRR และ  B/C ratio ใน กรณีการใชอัตราสวนลดรอยละ  7  ซ่ึงผล
ของคาดังกลาวสามารถสรุปไดดังนี้ 
   มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ  (NPV)  มีคาเทากับ  1,426,358 บาท  
ซ่ึงมีคามาก  และมากกวา  0  แสดงใหเห็นวาการลงทุนในโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาด
เล็ก  มีอัตราผลตอบแทนท่ีอยูในระดับสูง  คุมคาตอการลงทุน 
   อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ  (IRR)  มีคาเทากับ  70 %  นั่นคือ  การลงทุนของ
โครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก    มีอัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ  เทากับ 70%  
ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกับอัตราเงินฝาก  หรืออัตราสวนลดท่ีกําหนดไวรอยละ  7  นั้นแสดงใหเห็นวา  
อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ  ท่ีไดรับนั้นมีคามากกวา  ซ่ึงคุมคาตอการลงทุน 
   อัตราผลตอบแทนตอตนทุน  (B/C ratio)  มีคาเทากับ  1.70  นั่นคือ  การลงทุนของ
โครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก  มีอัตราผลตอบแทนตอตนทุน  เทากับ 1.70  แสดงวา
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ผลตอบแทนท่ีเกิดข้ึนจากการลงทุนใหผลมากกวา  หรือใหผลคุมคากับคาใชจายท่ีเสียไป  เพราะวา
คา B/C ratio  ท่ีไดมีคามากกวา  1  ดังน้ันโครงการนี้จึงคุมคากับการลงทุน  

ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ 
    ระยะเวลาคืนทุนหาไดจาก คาใชจายในการลงทุนหารดวยผลตอบแทนสุทธิ
เฉล่ียตอป 
    ระยะเวลาคืนทุน  =   คาใชจายในการลงทุน  /  ผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
         = 729,012 / 229,524.6 

         = 3.0 
         = 3  ป   
    การลงทุนของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก  มีระยะเวลาคืนทุน  
3  ป  เม่ือกําหนดอัตราดอกเบ้ียเทากับรอยละ  7.00  ซ่ึงอยูในเกณฑท่ีคอนขางดีนับเปนชวง
ระยะเวลาที่นาลงทุน 
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ตารางท่ี  5.26  วิเคราะห  NPV, IRR และ  B/C ratio ของไรสตรอเบอรร่ีขนาดกลาง  กรณีการใช           
                     อัตราสวนลดรอยละ  7 

Year 
Pvif 

(i=7%) 
Total 
Cost PV Cost Benefit 

PV 
Benefit 

Net 
Benefit 

PV  Net 
Benefit 

1 0.9346 1,378,160 1,288,028 1,075,800 1,005,443 -302,360 -282,586 
2 0.8734 429,215 374,876 1,113,453 972,490 684,238 597,613 
3 0.8163 444,237 362,631 1,152,424 940,724 708,187 578,093 
4 0.7629 459,785 350,770 1,192,759 909,956 732,974 559,186 
5 0.713 508,307 362,423 1,234,505 880,202 726,198 517,779 
6 0.6663 492,534 328,175 1,277,713 851,340 785,179 523,165 
7 0.6227 509,772 317,435 1,322,433 823,479 812,661 506,044 
8 0.582 527,614 307,071 1,368,718 796,594 841,104 489,523 
9 0.5439 583,294 317,254 1,416,623 770,501 833,329 453,248 
10 0.5083 565,194 287,288 1,466,205 745,272 901,011 457,984 

 4,295,952  8,696,000  4,400,049 

NPV  = 4,400,049 IRR  = 230  % B/C ratio = 2.02 
ท่ีมา : จากการคํานวณ 

   แสดงคาของ NPV, IRR และ  B/C ratio ใน กรณีการใชอัตราสวนลดรอยละ  7  ซ่ึง
ผลของคาดังกลาวสามารถสรุปไดดังนี้ 
    มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ  (NPV)  มีคาเทากับ  4,400,049  
บาท  ซ่ึงมีคามาก  และมากกวา  0  แสดงใหเห็นวาการลงทุนในโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไร
ขนาดกลาง  มีอัตราผลตอบแทนท่ีอยูในระดับสูง  คุมคาตอการลงทุน 
   อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ  (IRR)  มีคาเทากับ  230  %  นั่นคือ  การ
ลงทุนของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดกลาง    มีอัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ  
เทากับ  230  %  ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกับอัตราเงินฝาก  หรืออัตราสวนลดท่ีกําหนดไวรอยละ  7  นั้น
แสดงใหเห็นวา  อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ  ท่ีไดรับนั้นมีคามากกวา  ซ่ึงคุมคาตอการ
ลงทุน 

   อัตราผลตอบแทนตอตนทุน  (B/C ratio)  มีคาเทากับ  2.02  นั่นคือ  การลงทุนของ
โครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดกลาง  มีอัตราผลตอบแทนตอตนทุน  เทากับ  2.02  แสดงวา
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ผลตอบแทนท่ีเกิดข้ึนจากการลงทุนใหผลมากกวา  หรือใหผลคุมคากับคาใชจายท่ีเสียไป  เพราะวา
คา B/C ratio  ท่ีไดมีคามากกวา  1  ดังน้ันโครงการนี้จึงคุมคากับการลงทุน  

ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ 
    ระยะเวลาคืนทุนหาไดจาก  คาใชจายในการลงทุนหารดวยผลตอบแทนสุทธิ
เฉล่ียตอป 
    ระยะเวลาคืนทุน     =  คาใชจายในการลงทุน  /  ผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
                                 =  1,033,102  /  672,252.1  
           = 1.5 
           = 1  ป  5 เดือน 
    การลงทุนของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก  มีระยะเวลาคืนทุน  
1  ป  5 เดือน เม่ือกําหนดอัตราดอกเบ้ียเทากับรอยละ  7  ซ่ึงอยูในเกณฑท่ีดีนับเปนชวงระยะเวลาท่ี
นาลงทุน 
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ตารางท่ี  5.27  วิเคราะห  NPV, IRR และ  B/C ratio  ของไรสตรอเบอรร่ีขนาดใหญ  กรณีการใช      
                         อัตราสวนลดรอยละ  7 

Year 
Pvif 

(i=7%) 
Total 
Cost PV Cost Benefit 

PV 
Benefit 

Net 
Benefit 

PV  Net 
Benefit 

1 0.9346 3,075,405 2,874,274 2,523,240 2,358,220 -552,165 -516,053 
2 0.8734 928,452 810,910 2,611,553 2,280,930 1,683,101 1,470,020 
3 0.8163 960,948 784,422 2,702,958 2,206,425 1,742,010 1,422,003 
4 0.7629 994,581 758,766 2,797,561 2,134,259 1,802,980 1,375,493 
5 0.713 1,147,299 818,024 2,895,476 2,064,474 1,748,177 1,246,450 
6 0.6663 1,065,420 709,889 2,996,818 1,996,780 1,931,398 1,286,890 
7 0.6227 1,102,710 686,658 3,101,706 1,931,432 1,998,996 1,244,775 
8 0.582 1,141,304 664,239 3,210,266 1,868,375 2,068,962 1,204,136 
9 0.5439 1,316,552 716,073 3,322,625 1,807,176 2,006,073 1,091,103 
10 0.5083 1,222,594 621,445 3,438,917 1,748,002 2,216,323 1,126,557 

 9,444,698  20,396,073  10,951,375 

NPV  = 10,951,375 IRR  = 308% B/C ratio = 2.16 
ที่มา : จากการคํานวณ 

   แสดงคาของ NPV, IRR และ  B/C ratio ใน กรณีการใชอัตราสวนลดรอยละ  7  ซ่ึง
ผลของคาดังกลาวสามารถสรุปไดดังนี้ 
   มูลคาปจจุบันของผลตอบแทนสุทธิของโครงการ  (NPV)  มีคาเทากับ  10,951,375 
บาท  ซ่ึงมีคามาก  และมากกวา  0  แสดงใหเห็นวาการลงทุนในโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไร
ขนาดใหญ  มีอัตราผลตอบแทนท่ีอยูในระดับสูง  คุมคาตอการลงทุน 
   อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ  (IRR)  มีคาเทากับ  308 %  นั่นคือ  การ
ลงทุนของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดใหญ    มีอัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ  
เทากับ  308 %  ซ่ึงเม่ือเปรียบเทียบกับอัตราเงินฝาก  หรืออัตราสวนลดท่ีกําหนดไวรอยละ  7  นั้น
แสดงใหเห็นวา  อัตราผลตอบแทนภายในของโครงการ  ท่ีไดรับนั้นมีคามากกวา  ซ่ึงคุมคาตอการ
ลงทุน 
   อัตราผลตอบแทนตอตนทุน  (B/C ratio)  มีคาเทากับ  2.16  นั่นคือ  การลงทุนของ
โครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดใหญ  มีอัตราผลตอบแทนตอตนทุน  เทากับ 2.16  แสดงวา
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ผลตอบแทนท่ีเกิดข้ึนจากการลงทุนใหผลมากกวา  หรือใหผลคุมคากับคาใชจายท่ีเสียไป  เพราะวา
คา B/C ratio  ท่ีไดมีคามากกวา  1  ดังน้ันโครงการนี้จึงคุมคากับการลงทุน 

ระยะเวลาคืนทุนของโครงการ 
    ระยะเวลาคืนทุนหาไดจาก คาใชจายในการลงทุนหารดวยผลตอบแทนสุทธิ
เฉล่ียตอป 
    ระยะเวลาคืนทุน =   คาใชจายในการลงทุน  /  ผลตอบแทนสุทธิเฉล่ียตอป 
        = 2,431,560 /   1,664,586  

        = 1.5 
        = 1  ป  5  เดือน 
    การลงทุนของโครงการปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก  มีระยะเวลาคืนทุน  
1  ป  5  เดือนเม่ือกําหนดอัตราดอกเบ้ียเทากับรอยละ  7  ซ่ึงอยูในเกณฑท่ีดีนับเปนชวงระยะเวลาท่ี
นาลงทุน 
5.4.2  การวิเคราะหความไหวตัวตอเหตุการณเปล่ียนแปลง  (Sensitivities  Analysis) 
  การวิเคราะหความไหวตัวตอเหตุการณเปล่ียนแปลง  เปนการวิเคราะหเพ่ือตรวจสอบวา  
ถาคาของมูลคาทางดานรายได  และคาใชจายท่ีใชในการวิเคราะหเปล่ียนแปลงไปจากเดิม  ปรับ
ระดับคาของมูลคาปจจุบันสุทธิ  อัตราสวนรายไดตอคาใชจาย  และอัตราผลตอบแทนตอการลงทุน  
จะเปล่ียนแปลงไปมากนอยอยางไร  ซ่ึงจะมีผลตอการตัดสินใจเลือกโครงการนั้น ๆ การลงทุนใน
โครงการปลูกสตรอเบอรร่ี  เปนการลงทุนท่ีอาจตองเผชิญกับความเส่ียงและความไมแนนอน  ซ่ึง
เกิดมาจากการเปล่ียนแปลงของรายได  และคาใชจายท่ีใชในการลงทุน  ดังนั้นทางหน่ึงท่ีจะปองกัน
ความเส่ียงและความไมแนนอนของการลงทุนในโครงการปลูกสตรอเบอรร่ี  จะกระทําโดยการ
วิเคราะหถึงความไหวตัวตอเหตุการณเปล่ียนแปลง  ในท่ีนี่จะวิเคราะหความไหวตัว  ใน  2  กรณี
ดวยกัน  ดังตอไปนี้ 
  กรณีท่ี   1  เม่ือสมมุติใหตนทุนเพิ่มข้ึน  เม่ือผลตอบแทนคงท่ี  และอัตราสวนลดรอยละ  7 
  กรณีท่ี  2  เม่ือสมมติใหผลตอบแทนลดลง  เม่ือตนทุนคงท่ี  และอัตราสวนลดรอยละ  7 
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กรณีท่ี 1  เม่ือสมมุติใหตนทุนเพิ่มข้ึน  เม่ือผลตอบแทนคงท่ี  และอัตราสวนลดรอยละ  7 
ตาราง  5.28  วิเคราะห  NPV, IRR และ  B/C ratio  เม่ือสมมุติใหตนทุนเพิ่มข้ึน  เม่ือ 

    ผลตอบแทนคงท่ี  และอัตราสวนลดรอยละ  7 
ขนาด NPV 

(บาท) 
IRR 

(รอยละ) 
B/C Ratio 

1) เล็ก 
1.1  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  7 
1.2  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  10.5 
1.3  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  14 
1.4  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  17.5 
1.5 ตนทุนเพิ่มข้ึน รอยละ   19 

 
1,198,159       
926,407  

       603,015  
       218,549  

32,424 

 
65 
60 
53 
41 
32 

 
1.53 
1.36 
1.21 
1.07 
1.01 

2) กลาง 
2.1  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  7 
2.2  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  10.5 
2.3  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  14 
2.4  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  17.5 
2.5 ตนทุนเพิ่มข้ึน รอยละ   22 

 
3,866,981 
3,232,413 
2,477,290 
1,579,589 
174,244 

 
222 
215 
206 
198 
185 

 
1.80 
1.59 
1.40 
1.22 
1.02 

3) ใหญ 
3.1  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  7 
3.2  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  10.5 
3.3  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  14 
3.4  ตนทุนเพิม่ข้ึน รอยละ  17.5 
3.5 ตนทุนเพิ่มข้ึน รอยละ   24 

 
9,784,706 
8,395,277 
6,741,704 
4,775,731 

98,017 

 
300 
292 
284 
275 
257 

 
1.90 
1.70 
1.50 
1.30 
1.00 

ที่มา : จากการคํานวณ  (ดูรายละเอียดไดในภาคผนวก ข) 

  แสดงคาของ NPV, IRR และ  B/C ratio ใน กรณีการใชอัตราสวนลดรอยละ  7  เม่ือ
สมมุติใหตนทุนเพิ่มข้ึน และ เม่ือผลตอบแทนคงท่ี  สามารถสรุปไดดังนี้ 
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   1)  การปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก  (พื้นท่ี  2  ไร)  พบวา  ตนทุนสามารถเพิ่ม
ไดสูงสุดท่ี  19%  เกณฑการตัดสินใจลงทุนยังคงรับได  กลาวคือ  มูลคาปจจุบันสุทธิ  (NPV)  
เทากับ  32,424  บาท  อัตราผลตอบแทนภายใน  (IRR)  เทากับ  รอยละ  32  และอัตราสวน
ผลตอบแทนตอตนทุน  (B/C ratio)  มีคาเทากับ  1.01 

   2)  การปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดกลาง  (พื้นท่ี  5  ไร)  พบวา  ตนทุนสามารถ
เพิ่มไดสูงสุดท่ี  22%  เกณฑการตัดสินใจลงทุนยังคงรับได  กลาวคือ  มูลคาปจจุบันสุทธิ  (NPV)  
เทากับ  174,244  บาท  อัตราผลตอบแทนภายใน  (IRR)  เทากับ  รอยละ  185  และอัตราสวน
ผลตอบแทนตอตนทุน  (B/C ratio)  มีคาเทากับ  1.02 

   3)  การปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดใหญ  (พื้นท่ี  12 ไร)  พบวา  ตนทุนสามารถ
เพิ่มไดสูงสุดท่ี  24%  เกณฑการตัดสินใจลงทุนยังคงรับได  กลาวคือ  มูลคาปจจุบันสุทธิ  (NPV)  
เทากับ  98,017  บาท  อัตราผลตอบแทนภายใน  (IRR)  เทากับ  รอยละ  257  และอัตราสวน
ผลตอบแทนตอตนทุน  (B/C ratio)  มีคาเทากับ  1.00 
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กรณีท่ี  2  เม่ือสมมติใหผลตอบแทนลดลง  เม่ือตนทุนคงท่ี  และอัตราสวนลดรอยละ  7 
ตาราง 5.29  วิเคราะห  NPV, IRR และ  B/C ratio   เม่ือสมมติใหผลตอบแทนลดลง  เม่ือ 

           ตนทุนคงท่ี  และอัตราสวนลดรอยละ  7  
ขนาด NPV 

(บาท) 
IRR 

(รอยละ) 
B/C Ratio 

1) เล็ก 
1.1  ผลตอบแทนลดลง รอยละ  7 
1.2  ผลตอบแทนลดลง รอยละ  10 

 
265,394 
30,543 

 
34 
15 

 
1.13 
1.01 

2) กลาง 
2.1  ผลตอบแทนลดลง รอยละ  7 
2.2  ผลตอบแทนลดลง รอยละ  10.5 
2.3  ผลตอบแทนลดลง รอยละ  14 
2.4  ผลตอบแทนลดลง รอยละ  15 

 
1,497,466 
820,626 
250,353 
104,419 

 
173 
152 
130 
123 

 
1.35 
1.19 
1.06 
1.02 

3) ใหญ 
3.1  ผลตอบแทนลดลง รอยละ  7 
3.2  ผลตอบแทนลดลง รอยละ  10.5 
3.3  ผลตอบแทนลดลง รอยละ  14 
3.4  ผลตอบแทนลดลง รอยละ  17.5 

 
4,143,894 
2,556,396 
1,218,845 

89,407 

 
242 
219 
195 
169 

 
1.44 
1.27 
1.13 
1.01 

ที่มา : จากการคํานวณ  (ดูรายละเอียดไดในภาคผนวก ข) 

  แสดงคาของ NPV, IRR และ  B/C ratio ใน กรณีการใชอัตราสวนลดรอยละ  7  เม่ือสมมุติให
ตนทุนเพิ่มข้ึน และ เม่ือผลตอบแทนคงท่ี  สามารถสรุปไดดังนี้ 

   1)  การปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดเล็ก  (พื้นท่ี  2  ไร)  พบวา  รายไดหรือ
ผลตอบแทนสามารถลดลงไดไมเกินกวา  10%  เกณฑการตัดสินใจลงทุนยังคงรับได  กลาวคือ  
มูลคาปจจุบันสุทธิ  (NPV)  เทากับ  30,543  บาท  อัตราผลตอบแทนภายใน  (IRR)  เทากับ  รอยละ  
15  และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน  (B/C ratio)  มีคาเทากับ  1.01 

   2)  การปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดกลาง  (พื้นท่ี  5  ไร)  พบวา  รายไดหรือ
ผลตอบแทนสามารถลดลงไดไมเกินกวา  15%  เกณฑการตัดสินใจลงทุนยังคงรับได  กลาวคือ  
มูลคาปจจุบันสุทธิ  (NPV)  เทากับ  104,419  บาท  อัตราผลตอบแทนภายใน  (IRR)  เทากับ  รอย
ละ  123  และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน  (B/C ratio)  มีคาเทากับ  1.02 
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   3)  การปลูกสตรอเบอรร่ีของไรขนาดใหญ  (พื้นท่ี  12 ไร)  พบวา  รายไดหรือ
ผลตอบแทนสามารถลดลงไดไมเกินกวา  17.5%  เกณฑการตัดสินใจลงทุนยังคงรับได  กลาวคือ  
มูลคาปจจุบันสุทธิ  (NPV)  เทากับ  89,407  บาท  อัตราผลตอบแทนภายใน  (IRR)  เทากับ  รอยละ  
169  และอัตราสวนผลตอบแทนตอตนทุน  (B/C ratio)  มีคาเทากับ  1.01 
 
 


